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Введение

В ряде эмпирических наук о человеке — в когнитивных науках, нейрофи­
зиологии, социологии и др. — наблюдается возрастающий интерес к изучению
влияния нервно-психической организации человека на его социальную органи­
зацию. Появляются факты, свидетельствующие об определяющем воздействии
нейронных механизмов мозга, химического синтеза гормонов и нейромедиато­
ров, когнитивных способностей (памяти, склонностей и т.п.), способностей к
обучению, распознаванию и категоризации и др. — на скорость формирования,
количественные и структурные характеристики социальных связей. Т. е., если
до сих пор философы рассматривали в основном детерминацию когнитивной
сферы со стороны социальных структур и процессов, то новые эмпирические
данные свидетельствуют об обратной детерминации социальности со сто­
роны когнитивных способностей и, напротив, ограничений, которая может
оказаться не менее, а более существенной. Таким образом, философия оказы­
вается перед новым вызовом со стороны конкретных наук: с одной стороны,
появляется новый материал для подтверждения и/или уточнения известных
философских положений о единстве биологического и социального в челове­
ке, социокультурной детерминации сознания и познавательной деятельности,
для дальнейших размышлений над фундаментальными проблемами творческой
сущности сознания, свободы воли и автономии человеческой личности. Вместе
с тем, с другой стороны, перед философией открывается новое поле для мето­
дологической работы: имея возможность взглянуть на проблему со стороны и
немного «сверху», она должна предложить адекватную методологию интегра­
ции усилий отдельных дисциплин — нейрофизиологии, биологии и психологии
индивида, — направленных на объяснение социальных фактов и обоснование
социальных наук.

На фоне бурного развития нано-, био-, информационных, когнитивных
и социальных наук, результаты которых имеют огромное прикладное значе­
ние, существенным вызовом для философии является, во-первых, определение
форм и методов интеграции указанных направлений, и во-вторых, исследова­
ние этических и гуманитарных аспектов данного этапа научной революции.
Предлагаемое диссертационное исследование концентрируется в основном на
первом вызове.
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Предлагаемое исследование соответствует приоритетным целям отече­
ственной науки, общества и государства, к которым относится углубление
знаний о когнитивных способностях человека с целью дальнейшего развития
человеческого капитала, лучшее понимание реальных социальных механизмов
и динамики с целью повышения и укрепления общественной безопасности,
междисциплинарная интеграция науки с целью обеспечения технологических
прорывов и обеспечения международной конкурентоспособности страны.

Научные области, находящиеся в сфере интереса данного исследования,
выиграют от междисциплинарного синтеза, сопровождающегося профессио­
нальным философским анализом концептуальных рамок и онтологий, лежащих
в основе их взаимодействия. Интенсифицируются исследования когнитивных
функций, лежащих в основе человеческой социальности; рамок, налагаемых
обществом и культурой на когнитивные способности человека, и наоборот —
ограничений, налагаемых когнитивными особенностями человеческих особей на
их социальные связи; языковой семантики и прагматики в связи с ролью языка
в качестве интерфейса между мозгом и обществом.

Cтепень разработанности темы. В российской философской лите­
ратуре тема соотношения когнитивного и социального разрабатывалась и
продолжает разрабатываться в различных аспектах. Традиции деятельностно­
го подхода, развитого в советской философии и психологии, продолжает на
новой основе В. А. Лекторский [1; 2]. Среди работ, знакомящих отечественного
читателя с классикой мировой философии сознания, наиболее заметны книги
Н. С. Юлиной [3], В. В. Васильева [4] и Д. И. Иванова [5]. Новый взгляд на
жёсткую социокультурную детерминацию когнитивной сферы предлагает А.
В. Смирнов [6; 7]. Социальный контекст научного познания исследуется в рабо­
тах по социальной эпистемологии, прежде всего в работах И. Т. Касавина [8].
Концептуальные взаимосвязи теории сетей с синергетикой и квантовой меха­
никой исследуют В. И. Аршинов и В. Г. Буданов [9]. Решительную полемику
с социально-конструктивистскими крайностями в эпистемологии и философии
сознания ведёт Е. О. Труфанова [10] . Информационная природа психической
реальности полнее всего раскрывается в работах Д. И. Дубровского [11]. За­
метной русскоязычной работой по философии когнитивных наук (как области,
отличной от философии сознания и эпистемологии) в их связи с исследовани­
ями природы социальности стала монография В. А. Бажанова [12]. Важным
шагом в акцепции отечественными философами когнитивного энактивизма
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стала монография Е. Н. Князевой [13]. Большая работа проделана П. Н. Барыш­
никовым по определению сильных и слабых сторон вычислительного подхода
к сознанию в философии и когнитивных науках [14—17]. В последние годы
выходили интересные исследования А. Ю. Алексеева в области философских
проблем искусственного интеллекта [18] и Д. В. Винника, посвящённые кван­
товым теориям сознания [19].

Конкретно-научные исследования последних лет в области наук о мозге
(К. В. Анохин [20; 21], Т. В. Черниговская [22]), психологии (В. М. Аллахвер­
дов [23], А. И. Назаров [24], В. А. Ключарев [25; 26], М. В. Фаликман [27], И.
С. Уточкин [28], Д. В. Люсин [29], В. Ф. Спиридонов [30]), общей теории сетей
(А. В. Олескин [31; 32], О. П. Кузнецов [33]) значительно расширили наше по­
нимание когнитивных механизмов человека и некоторых принципов развития
сложных, в том числе социальных, систем. К сожалению, новые результаты и
концепции концепции пока не привели к созданию эффективной научной мето­
дологии, способной интегрировать частные результаты, полученные в рамках
отдельных дисциплин, в новаторские междисциплинарные проекты, которые,
как показывает мировой опыт, закладывают сегодня фундамент будущей, зна­
чительно более эффективной науки.

Представители отдельных дисциплин — нейрофизиологи, генетики, пси­
хологи, социологи, экономисты, философы — встречаются друг с другом на
совместных научных мероприятиях, говорят о важности междисциплинарной
интеграции и комплексных исследований человека, но примеры успешных про­
ектов в этой области редки и малоизвестны. Успехи отдельных исследователей,
научных школ и дисциплин можно отнести на счёт таланта и трудолюбия
отдельных учёных и коллективов, но вряд ли — на счёт какого-либо методо­
логического прорыва, способного изменить науки о человеке настолько, чтобы
они реально могли включиться в общественные и производственные процессы
и создавать добавленную стоимость. Не говоря уже о задачах общественной
безопасности и совершенствования человеческого капитала.

Между тем, прагматично ориентированные зарубежные коллеги сумели
создать междисциплинарные длящиеся проекты, которые уже теперь можно
считать новыми комплексными научными дисциплинами. В качестве примеров
можно назвать когнитивную социологию, теорию когнитивных социальных се­
тей (КСС), социальную нейронауку и нейроэкономику.
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Когнитивная социология, получившая своё название благодаря одно­
имённой работе Аарона Сикуреля [34], изучает, с одной стороны, влияние
социальных структур и культурных норм на когнитивные процессы, а с другой
стороны, обратное влияние когнитивных структур общественных индивидов на
их социальную жизнь, параметры сообществ, культурные процессы (здесь мож­
но выделить работы Э. Зерубавеля [35], К. Серуло [36], П. ДиМаджио [37]).

Теория КСС изучает, как изменения в информационных последователь­
ностях, количестве источников информации (узлов в информационной сети) и
в видах источников (человеческие или технические) могут влиять на доверие
к получаемой информации и на процессы принятия решений в сетевой среде
(Р. Швайкерт [38], Р. Брэндс [39], Й. Менгес и М. Килдафф [40]). Здесь ис­
пользуются когнитивные модели для прогнозирования поведения идеального
человека-исполнителя, измеряется функционирование реального человека в со­
отнесении с этими идеальными моделями, и в результате определяется, как
обратная связь и обучение могут быть использованы для улучшения поведения
человека в области принятия решений. Такие исследования финансируются, в
частности, Министерством обороны США [41].

Социальная нейронаука (Дж. Касиоппо [42], К. Фрит [43], М. Гаццанига
[44], Дж. Риццолатти [45]) концентрируется на роли нейронных и гормональных
механизмов в формировании социальных связей и социальных структур. Этот
междисциплинарный проект работает на концептуальное взаимообогащение
нейрофизиологии, биологии и социологии. Нейроэкономику многие рассматри­
вают как раздел социальной нейронауки, изучающий нейронные и когнитивные
механизмы, участвующие в экономическом поведении и экономическом выборе
индивидов.

К сожалению, судя в том числе по зарубежным публикациям, вклад
философов в новые намечающиеся междисциплинарные направления пока
минимален. Ведущие зарубежные философы, занимающиеся когнитивной тема­

[…]

научных теориях? Эти и подобные вопросы могут стать предметами буду­
щих обсуждений.

2. В настоящем исследовании получены дополнительные доводы в пользу
предположения о вычислительном образе науки как о некоторой новой
исторической форме научных теорий, появившейся после спекулятив­
ной и номологической формы. Соответственно, открываются перспективы
исследований способов объяснения в вычислительных теориях, специфи­
ческих взаимозависимостях между онтологиями, моделями (схемами),
обобщениями и эмпирическими данными в этом типе научного познания.

3. Особое внимание может быть уделено проблеме демаркации философии
сознания и когнитивных наук. Результаты новейших исследований, в
том числе и представленные в настоящей диссертации, проливают до­
полнительный свет на то, какие проблемы сознания являются строго
концептуальными и по праву остающимися за философией, а какие могут
быть разрешены в ходе эмпирических исследований — и тогда философам
нужно определиться, как их аналитические компетенции могут помочь ко­
гнитивным исследователям.

В области когнитивных наук можно предвосхитить следующие тенден­
ции:

1. Выводы настоящего исследования недвусмысленно говорят о бесперспек­
тивности когнитивных моделей, основанных на квази-лингвистических
аналогиях, вроде «языка мысли», и вообще каких-либо представлений
о когнитивной деятельности как обработке символов, нагруженных се­
мантикой. Исследователям стоит сосредоточиться на субсимвольных
статистических моделях — в диапазоне между коннекционизмом и пре­
диктивным процессингом. Объяснения языковых способностей следует
искать в области социальных когниций. Философский анализ говорит в
пользу большей эвристичности именно этих подходов.
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2. Можно с некоторой степенью вероятности предположить, что территория
традиционной «высокоуровневой» психологии будет всё больше осваивать­
ся вычислительными моделями на базе нейронауки, а внутри этих моделей
будет происходить поиск подсистем и алгоритмов, ответственных за соци­
альное взаимодействие. Тенденции последних лет в меняющейся тематике
научных англоязычных публикаций подтверждают это предположение.

Перспективы исследований в области социальных наук я вижу следу­
ющим образом:

1. Концепция «сетевого общества» должна преодолеть неизбежную спеку­
лятивную стадию в своём развитии, представленную в работах таких
авторов, как Мануэль Кастельс, и представить «механистические» моде­
ли, готовые к алгоритмическим описаниям социальных процессов.

2. Гипотеза общества как когнитивного расширения мозга также должна
быть сформулирована в измеряемых терминах, чтобы превратиться в нор­
мальную фальсифицируемую теорию, готовую ответить на вопрос: какие
количественно измеряемые преимущества обретают отдельные когнитив­
ные агенты, будучи объединены в распределённую вычислительную сеть?
Возможно, не все объединяемые и распределяемые таким образом вы­
числительные процессы окажутся когнитивными в собственном смысле
слова. Но в любом случае эта умозрительная гипотеза должна пройти
положенный ей путь до состояния эмпирически проверяемой гипотезы.

В заключение хотелось бы поблагодарить всех тех, без кого эта работа
не была бы выполнена. Автор выражает искреннюю признательность научному
консультанту академику В. А. Лекторскому за неоценимый вклад в подготов­
ку и проведение настоящего исследования, за поддержку, помощь, обсуждение
результатов. Также автор благодарит проф. М. С. Киселёву и весь сектор ме­
тодологии междисциплинарных исследований человека Института философии
РАН за создание творческой и благоприятной атмосферы в процессе осуществ­
ления настоящего исследования. Особенно автор признателен заведующему
сектором логики ИФ РАН д. ф. н. В. И. Шалаку за регулярные жаркие дис­
куссии по теоретическим вопросам, которые во многом помогли уточнить и
улучшить представленные здесь позиции и выводы. За такую же поддержку, а
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также за помощь в оформлении диссертации автор благодарит старшего науч­
ного сотрудника ИФ РАН А. В. Родина и авторов свободно распространяемого
шаблона *Russian-Phd-LaTeX-Dissertation-Template*.

Трудно переоценить вклад жены диссертанта, которая, не будучи частью
профессионального сообщества, тем не менее, своей поддержкой и моральным
давлением помогла автору настоящего исследования преодолеть некоторые пре­
пятствия психологического характера. Автор также выражает признательность
множеству неназванных здесь людей из профессиональной и иных сфер, кото­
рые сделали настоящую работу возможной.
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Список сокращений и условных обозначений

КСП качественно-субстанциальный подход (с. 110)
КФП количественно-функциональный подход (с. 110)
МАС мультиагентная система (с. 251)
МСТ метасетевая теория (с. 227)

ПГ парадокс гомункула (с. 183)
ПП предиктивный процессинг (с. 145)

ПФЭ парадокс философской эгологии (с. 61)
ФСМ модель формально-символьных манипуляций (с. 136)
ФСС модель физических символьных систем (с. 136)

Df определение (с. 49)
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Словарь терминов

Аффорданс : Аспект или свойства предмета окружающей среды, созда­
ющие возможность его использования с той или иной целью.

Гипостазирование : Приписывание реального существования значениям
абстрактных терминов.

Когниция : Множество ментальных процессов, участвующих в восприя­
тии, мышлении, получении знаний, операциях с памятью, суждениях, решении
задач, языковой деятельности, воображении и планировании.

Процессинг : Алгоритмическая обработка данных или информации в
ходе вычисления.

Супервентность : Отношение обусловленности отношений элементов од­
ной системы отношениями элементов другой системы. Система 𝐵 супервентна к
системе 𝐴, если и только если различию свойств любых элементов (𝑏𝑛, 𝑏𝑚) ∈ 𝐵

необходимо соответствует различие свойств некоторых элементов (𝑎𝑛, 𝑎𝑚) ∈ 𝐴.
Эмерджентность : Появление или наличие у системы свойств, не являю­

щихся свойствами её элементов, или существенно отличающихся количественно
от суммы соответствующих свойств элементов.
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