УТВЕРЖДАЮ
Первый проректор
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«МИРЭА – Российский технологический университет»
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

д. х. н., профессор

Н.И. Прокопов

«03» сентября 2021 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» на диссертацию Михайлова Игоря Феликсовича на тему «Когнитивные основания социальности», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания.

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью философско-методологического исследования оснований растущей конвергенции познавательной деятельности человека, когнитивных, информационных технологий и социальных процессов как одной из тенденций формирующегося общества знаний. Конвергентные процессы характерны для сложных человекомерных систем (экономических, градостроительных, экологических, медико-биологических), создаваемых в современном информационном обществе в соответствии с целями и ценностями человеческой деятельности. Соответственно, приобретает

остроту проблема разработки теоретико-методологических основ междисциплинарного взаимодействия представителей различных дисциплин и интеграции знаний из различных областей науки.

В сложных системах данного типа именно человек генерирует информацию, значимую для саморазвития и самоорганизации систем. В настоящее время в структуре исследований соотношения когнитивного и социального преобладает изучение влияния социокультурных факторов на когнитивную сферу человека, тогда как проблеме влияния когнитивных процессов на социальность исследователи уделяют недостаточно внимания.

Вместе с тем, актуальность этой темы в условиях формирования общества знаний, в условиях нацеленности общества на развитие человеческого капитала трудно переоценить. Междисциплинарный характер исследований в этой области обусловил необходимость разработки комплексной методологии междисциплинарной интеграции научных направлений, исследующих когнитивные основания человеческой социальности. Возник вопрос: на основе какого методологического подхода возможно решение этой проблемы?

И.Ф. Михайлов в диссертации на тему «Когнитивные основания социальности» выдвинул рабочую гипотезу, в соответствии с которой онтология, лежащая в основе комплексной методологии междисциплинарной интеграции научных направлений, исследующих когнитивные основания человеческой социальности, может быть построена на основе вычислительного подхода. Когнитивная сфера человека и «когниция» как совокупность познавательных процессов человека (с. 306 диссертации), также могут трактоваться как вычислительные процессы в широком смысле слова.

Подтверждение этой гипотезы в процессе исследования, по мнению диссертанта, позволит разработать метаонтологию для интеграции научных направлений, исследующих когнитивные основания социальности, и получить ответ на вопрос о когнитивных основаниях социальности.

Достижение поставленной цели предполагает, как отмечается во введении диссертации, решение таких задач как анализ онтологических и концептуальных основ ведущих направлений когнитивной науки; анализ онтологической и концептуальной основы социальных наук для выявления возможности использования точных методов и компьютерного моделирования; уточнение понимания вычислений, для выявления возможности использования понятия в науках о природе, познании и обществе; идентификацию концептуально-онтологических пересечений указанных областей знания, определение перспективной методологии их междисциплинарного синтеза (с. 11).

Структура и содержание диссертации Михайлова И.Ф. соответствуют цели и задачам исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, словаря терминов, списка литературы, списка рисунков и списка таблиц. Диссертация изложена на 340 страницах, в списке литературы 324 источника.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, приведен обзор степени разработанности данной темы, сформулированы рабочая гипотеза, цель и задачи исследования, показана научная новизна и практическая значимость представленной работы, методология и методы исследования. Объект и предмет исследования во введении задаются контекстуально, вместе с тем, необходимо было описать их.

Во введении сформулированы основные положения, выносимые на защиту, отражена достоверность результатов, при этом показана теоретическая значимость результатов исследования. Приведены сведения об апробации работы и общая характеристика публикаций, в числе которых 33 публикации в журналах, рекомендованных ВАК, 15 — в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science и Scopus.

В начале первой главы «Философско-методологические основания» автор обращается к вопросу о соотношении философского и научного знания, и обосновывает введение понятия «научная онтология», По утверждению

автора — это метаонтология, которая формируется на метауровне по отношению к теоретическому и эмпирическому уровням научного знания. В качестве наиболее перспективной общей онтологии когнитивных и социальных наук может выступить философская номиналистическая онтология, предполагающая «существование элементарных объектов, на множестве которых определяются отношения, типы которых конечны и немногочисленны» (с. 43-44). В данной онтологии предметы когнитивных и социальных структур трактуются как сетевые структуры, состоящие из узлов и связей между ними, а функция объяснения возлагается на теорию.

Каково значение философии сознания для когнитивных наук? Диссертант обосновывает точку зрения, в соответствии с которой традиционная проблематика философии сознания, такая как осознание, интенциональность, перспектива первого лица и квалиа существенного влияния на когнитивные науки не оказывает, и поэтому должна быть переведена на язык научного объяснения. Этого требуют задачи междисциплинарной интеграции когнитивной науки с социальным знанием. Феноменальный образ, как отмечается, не обладает качественным своеобразием; им обладает репрезентационный механизм (с. 105). В первой главе сформулированы на философско-онтологическом уровне общие концептуальные подходы к когнитивным функциям.

Во второй главе «Концептуальные основы когнитивных наук» Михайлов И.Ф., в соответствии с задачами исследования, обращается к истории психологии и когнитивной науки, показывая формирование вычислительной метафоры. По мнению диссертанта, наиболее эффективной методологической основой когнитивных исследований, является концепция «слабого» компьютеризма и репрезентационализма; она совместима с различными видами вычислений.

В диссертации отмечается необходимость разработки «родовой» теории вычислений, которая представила бы вычисление как «потенциально многоуровневый процесс, предполагающий представленность одних

процессов в других с помощью некоторых репрезентационных форм и механизмов» (с. 176). Автор обращает внимание на то, что когнитивная наука нуждается в опоре на вычислительную метафору, чтобы стать общей теорией, объединяющей предметные дисциплины, изучающие сложные системы.

В главе 3 «От когнитивного к социальному» обосновано положение о том, что реальной интеграции когнитивных и социальных наук могут способствовать когнитивные теории, построенные на номиналистической онтологии, так как они объясняют интенциональность и вероятностный характер действий социальных акторов.

Показано, что «социальная сеть, внешняя по отношению к нейросети мозга и связанная с ней языковым интерфейсом, образует метасеть со сложной комплексной вычислительной архитектурой» (с. 234). Сделан вывод о том, что когнитивные способности являются продолжением и усложнением базисного устройства жизни. Наиболее реалистической моделью человеческого общества могла бы стать «мультиагентная система, состоящая из обучаемых нейросетевых агентов, создающих и использующих символический язык для коммуникации» (с. 270). Люди не рациональные агенты, а, скорее, наоборот – иррациональные.

В диссертации отмечается, что вычислительная метафора трактует когнитивный аппарат живого существа как вычислительное устройство с «распределенной (сетевой) архитектурой, которая реализует вероятностные алгоритмы для поиска ассоциативных связей» (с. 294). В процессе эволюции когнитивных возможностей живых организмов появились социальные организации с сетевой архитектурой, при этом своеобразным интерфейсом для такого объединения стали символические системы (языки). Социальная метасеть возникла, утверждает автор, как «расширение когнитивных возможностей живых организмов» (с. 295).

В заключении подводятся итоги исследования и обсуждаются перспективы дальнейших философских и конкретно-научных исследований.

Диссертация И.Ф. Михайлова представляет собой творческое,

самостоятельное, завершённое научное исследование, обладающее внутренним единством. Диссертацию отличает логичность, последовательность изложения. В диссертации анализируется значительное число источников, методологических подходов, при этом диссертант блестяще продемонстрировал свое умение работать в междисциплинарных средах.

Научная новизна полученных результатов состоит в разработке комплексной методологии междисциплинарной интеграции научных направлений, исследующих когнитивные основания социальности. Диссертантом предложена онтология, позволяющая применить одни и те же формальные средства для описания когнитивных и социальных явлений.

Достоверность и обоснованность основных положений и выводов диссертации обусловлена последовательным применением методологического инструментария. Цель исследования достигнута, поставленные задачи решены, полученные результаты соответствуют цели.

Вместе с тем, диссертация не лишена недостатков.

1. В первой главе диссертант вводит понятие «научная онтология» и утверждает, что «на нормативно-логическом уровне онтология не выводится из теории, а скорее предписывается ей для того, чтобы служить моделью ее интерпретации» (с. 31-32). Вместе с тем, в диссертации вопросу о строгих критериях различения онтологических и теоретических высказываний уделено крайне мало внимания. Можно ли утверждать, что независимость научной онтологии от теории носит относительный характер?

2. Существенный интерес вызывают размышления автора о когнитивной специфике социальных систем и трактовка общества как результата когнитивной эволюции. Социальные системы стали когнитивными в собственном смысле слова, т.е. наделенными общей памятью, другими разделяемыми ресурсами и функциями обработки информации в связи с началом использования символических систем (с. 248-249). При этом, по мнению автора, «взгляд на общество как на результат когнитивной эволюции живых существ оказывается более фундаментальным, чем объяснение

социальности, исходящее, например, из разделения труда» (с. 249).

Разумеется, поиск общего в когнитивном функционировании сообществ животных, социальных сообществ и мультиагентных систем предполагает отвлечение от их специфики. Но, вместе с тем, возникает вопрос: каковы пределы применения вычислительного подхода к исследованию социальности и культуры?

3. В диссертационном исследовании автор обращается к понятиям «когнитом» и «когниция». Представляется, что исследование выиграло бы от более обстоятельного анализа соотношения когнитома и когниции.

Отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки работы.

Теоретическая значимость исследования и его результатов заключается в разработке теоретико-методологической основы междисциплинарной интеграции когнитивных и социальных наук, представляющей собой синтез нейросетевого подхода в когнитивных науках и сетевой концепции общества. Сформирована единая сетевая онтология для когнитивных и социальных наук.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что они могут быть использованы в преподавании «Истории и философии науки», «Философии», психологических и социологических дисциплин, а также могут использоваться в деятельности, нацеленной на повышение качества человеческого капитала.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Содержание диссертации, методология и положения, выносимые на защиту, соответствуют паспорту специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания.

Диссертация И.Ф. Михайлова является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований осуществлено решение важной научной проблемы, имеющей значение для онтологии и теории познания.

Диссертация Михайлова Игоря Феликсовича «Когнитивные основания социальности» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания.

Отзыв подготовила доктор философских наук, профессор Никитина Елена Александровна на кафедре гуманитарных и общественных наук федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет». Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры гуманитарных и общественных наук федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет», протокол № 1 от 30 августа 2021 г.

Заведующий кафедрой гуманитарных и общественных наук
Института технологий управления
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский
технологический университет»,
доктор психологических наук, доцент,
академик РАО

И.В. Гайдамашко

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет»

117454, Москва, пр. Вернадского, 78
Тел.: +7 (499) 215-65-65
<https://www.mirea.ru/>
E-mail: [rector@mirea.ru](mailto:rector@mirea.ru)